
                         COMUNE DI NOCERA TERINESE 
( PROVINCIA DI CATANZARO ) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA 

N. 13 

Del 

18.02.2021   

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per costituzione gruppo di lavoro supporto al 
Sindaco-  autorità sanitaria locale -  gestione emergenza COVID-19. 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno diciotto (18) del mese di Febbraio alle ore 18,15 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta 
Comunale, appositamente convocata dal Sindaco,  si è riunita con la presenza dei Signori: 

ASSESSORI CARICA PRESENTI ASSENTI 

ALBI Antonio  Sindaco X  

CARDAMONE Francesco Vice-Sindaco X  

GRANDINETTI Walter Assessore X  

VACCARO Patrizia Assessore X  

VITELLINO Rosa Assessore                 DIMISSIONARIO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4,  D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta Cefalà. 

Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, nelle modalità di videoconferenza  sono in numero  
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 

Il Sindaco Ing. Antonio Albi, il Vice Sindaco, Francesco Cardamone sopra generalizzati, ed il 
Segretario Comunale   muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti assicurando la distanza 
minima interpersonale stabilita con i provvedimenti governativi emanati in relazione all’emergenza 
sanitaria da covid-19,  si trovano nella  sala consiliare  del Comune di Nocera Terinese,  l’Ass.re Patrizia 
Vaccaro e l’Ass.re Walter Grandinetti dalle rispettive abitazioni  ove risiedono, sono collegati 
contemporaneamente in videochiamata, mediante la piattaforma “GOOGLE MEET”; 

tutti i presenti sono stati identificati con certezza;tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di 
intervenire nella discussione.  

Il collegamento si chiude alle ore 18:30.       

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che: 
 il 30 gennaio 2020,  in seguito alla segnalazione da parte della Cina (31 dicembre 2019) di un cluster di 
casi di polmonite a deziologiai gnota ( poi identificata come un nuovo coronavirus Sars - CoV-2) nella 
città di Wuhan, l'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato l’emergenza di sanità 
pubblica di interesse internazionale l'epidemia di coronavirus in Cina. 
Il Governo italiano, dopo i primi provvedimenti cautelativi adottati a partire dal 22 gennaio, con delibera 
del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, (pubblicato  in G.U. n. 2601.2020). tenuto conto del carattere 
particolarmente diffusivo dell'epidemia, ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale fino al 

31.07.2020, e messo in atto le prime misure di contenimento del contagio sull'intero territorio 
nazionale; 
 
Preso atto che lo stato di emergenza, successivamente è stato prorogato al 15.10.2020 con il D.L. n. 
83/2020,successivamente al  31.01.2021 con delibera del Consiglio dei Ministri del 07.10.2020 ed infine 
ulteriormente   prorogato  fino al 30/04/2021  con  ordinanza del Consiglio dei Ministri del 13.01.2021;  

Visti i provvedimenti attualmente vigenti, approvati dal Governo in seguito all'emergenza sanitaria 
internazionale; 

Viste le ordinanze del Presidente della Regione Calabria con le quali sono state adottate ulteriori 
misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid -19; 
Preso atto delle misure ed azioni da porre in essere  in materia sanitaria , sociale , assistenziale e 
organizzativa dei servizi agli utenti e del lavoro interno alla struttura comunale, tutti riconducibili 
all’emergenza sanitaria epidemiologica in atto; 
 
Dato atto che, in ossequio alla normativa progressivamente emanata per il contenimento e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, sono state emesse apposite ordinanze sindacali 
concernenti la riduzione dell’accesso al pubblico, negli uffici comunali ed i dipendenti, a turno, 
sono stati collocati in ferie o in lavoro agile e parzialmente in servizio  in presenza fornendo 
agli uffici tutte le indicazioni necessarie a garantire l’adeguamento dell’organizzazione che riguardano 
anche rapporti con altre istituzioni scolastiche, comuni limitrofi, Regione Calabria, ASP; 
 

Considerata la situazione epidemiologica sul territorio nazionale e regionale; 
 
Preso atto che: 
 allo stato attuale non è in servizio  il Responsabile dell’Area Amministrativa  che ha gestito fino ad ora  
tutte le attività riconducibili  all’emergenza COVID-19; 
si è reso necessario avviare un processo di riorganizzazione dei servizi e degli uffici a garanzia dell’efficacia 
ed efficienza degli stessi ;  

 
Richiamata  la deliberazione  della  struttura organizzativa n. 10 del 04.02.2021 “Revisione parziale in via 
sperimentale attività e servizi delle Aree funzionali”; 
 
Sentito il Sindaco, il  quale, nella sua precipua funzione di autorità sanitaria locale, nonché di legale 
rappresentante dell’Ente, ha rappresentato la necessità di avvalersi di un gruppo di lavoro per tutti gli 
adempimenti ed attività di carattere sanitario, socio organizzativo, riconducibili all’emergenza sanitaria da 
covid-19; 
 
Ritenuto di condividere la suddetta richiesta e dare apposito indirizzo al Sindaco nonché ai responsabili 
di area e alla polizia municipale di  costituire  all’interno del Comune  un gruppo di lavoro di supporto 
per la gestione dell’emergenza epidemiologica composto da personale interno, professionalità specifiche 
esterne o altri attori del territorio, portatori di interessi collettivi , disponibili  a svolgere dette attività a 
titolo di volontariato e dunque senza oneri a carico dell’ente; 



Ravvisata la necessità di provvedere in merito;  
 
Visto lo Statuto Comunale ; 
  
Visto il  PTPCT 2020/2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 16/2020; 
Visto il Codice di comportamento del personale comunale approvato con delibera di G.C. n. 154/2020; 
Visto il patto d’integrità approvato con deliberazione di G.C. n. 15/2021; 
 

Dato atto che non necessitano i pareri ai sensi dell’art.  49,  del D.Lgs. 267/2000, in quanto atto di 
mero indirizzo; 
Con voti  favorevoli resi per alzata di mano, da n. 04 assessori ; astenuti : n.01( Sindaco ),  
                                                                          
                                                                  DELIBERA 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Dare indirizzo  al Sindaco , quale autorità sanitaria locale oltre che legale rappresentante dell’ente  ed 
altresì, ai responsabili di area e alla polizia municipale di  costituire  all’interno del Comune  un gruppo 
di lavoro di supporto per la gestione dell’emergenza epidemiologica da covid 19 , composto da personale 
interno, professionalità specifiche esterne o altri attori del territorio, portatori di interessi collettivi , 
disponibili  a svolgere dette attività a titolo di volontariato. 

 
Dare atto che la partecipazione al  gruppo di lavoro deve essere gratuita e pertanto non deve comportare 
oneri economici di qualsiasi  a carico  del Bilancio comunale. 
 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL 
267/2000, con separata votazione come sopra espressa , stante la necessità di rendere 
immediatamente operativo il suddetto gruppo di lavoro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

          COMUNE DI NOCERA TERINESE  

Provincia di Catanzaro  
  

Proposta di  deliberazione per:  

        x    Giunta Comunale  

 
       Consiglio Comunale  

 

OGGETTO: Atto di indirizzo al Sindaco, autorità sanitaria locale,  per costituzione 
gruppo di lavoro supporto gestione emergenza COVID-19. 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49,  del D.Lgs. 267/2000 
  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

NON DOVUTO 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 
                                                                                            NON DOVUTO 

 

 

 

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto  

Il Sindaco  Il  Segretario Comunale  
f.to Ing. Antonio Albi  f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà  

 
 

CERTIFICATO  di PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009 n. 69).  

Nocera Terinese lì 23.02.2021 

                                                                                Il Segretario Comunale 
                               f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà  

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 
questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  
--23.02.2021-- prot. n. -1321-;  

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 23.02.2021.;  

 
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n° 267/2000.  

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000).  

 

Nocera Terinese, lì 23.02.2021 

 
Il Segretario Comunale  
f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà  

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

     Dalla residenza municipale, lì -23.02.2021--  Il Segretario Comunale   
                                                                                                                                 Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

x 

 


